REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer relatório detalhado sobre os repasses
financeiros,  estrutura  física  e  recursos
humanos destinados ao 3º Conselho Tutelar do
CPA.

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento
ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que
o  Sr.  Prefeito  envie  a  esta  Casa  de  Leis,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  solicitar  as  seguintes
informações:

Enviar relatório detalhado dos repasses financeiros realizados pela Prefeitura Municipal de
Cuiabá ao 3º Conselho Tutelar da região do CPA, discriminando valores por exercício (ano),
fonte de recurso e finalidade da despesa (ex: manutenção, custeio, aquisição de equipamentos,
transporte, etc.).
Apresentar quadro de recursos humanos atualmente lotados no 3º Conselho Tutelar do CPA,
incluindo:
a) Nome dos conselheiros tutelares titulares e suplentes;
b) Número e função dos servidores de apoio;
c) Carga horária e regime de contratação (efetivo, comissionado, terceirizado, etc.);
d) Existência de profissionais especializados (motorista, segurança, assistente social, psicólogo
etc.).
Informar a situação da frota de veículos disponível à unidade, incluindo a quantidade, modelo,
ano de fabricação, condições de uso e frequência de manutenção.
Informar a situação da estrutura física atual da unidade:
a) Se o imóvel é próprio, alugado ou cedido;
b) Condições de funcionamento;
c) Relatórios de vistoria técnica realizados nos últimos 5 anos (se houver);
d) Informações sobre obras, reformas ou melhorias previstas, em andamento ou concluídas.

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360033003800360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para conhecimento e  com base nas  atribuições  e  funções da Câmara Municipal  de  Cuiabá com
previsão Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
conhecimento do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de
Cuiabá as informações supramencionadas

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de junho de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360033003800360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-11T09:40:44-0400